
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DIRETORIA DE PESQUISA 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 
 

 

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – 
PIC/PRPPG/UFRR 

CAMPUS DO PARICARANA – Av. Ene Garcez, 2413, Aeroporto, Boa-Vista-RR, no prédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação  
Telefone: (95) 3224-1553 – E-mail: pic@ufrr.br 

 

 
RETIFICAÇÃO - Edital nº. 003 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA E VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - 2025-
2026 
 

 
Boa Vista-RR, 12 de junho de 2025. 

 
 
 A Coordenação do Programa de Iniciação Científica e Diretoria de Pesquisa em exercício da Universidade Federal de 
Roraima, no uso de suas atribuições:  
 
 
RESOLVE:  
 

a) Tornar pública as retificações do edital de Seleção para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica: 
 
 
Onde se lê: 
 
4.2.2.3.a) Preenchimento de planilha de pontuação para geração do Índice de Produtividade Individual (IPI) e envio do 
Currículo Lattes atualizado. 
 
 
Leia-se: 
 
4.2.2.3.a) Preenchimento de planilha de pontuação para geração do Índice de Produtividade Individual (IPI) e envio do 
Currículo Lattes atualizado (Ver anexo IX). 
 
(NOVO) 4.2.2.3.o) A qualquer tempo, durante o período de avaliação do IPI, a comissão avaliadora poderá solicitar ao 
orientador documento comprobatório, referente a algum indicador pontuado pelo docente e que não esteja claro no CV 
Lattes, procurando garantir uma avaliação fidedigna. 
 
 
 

Prof. Dr. Victor Spinelli 
Coordenador do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica 

 
 
 
 
 

Prof. Dra. Katielle Susane do Nascimento Silva Diretora de Pesquisa 
Diretora de Pesquisa 

 
 
 


		2025-06-12T14:19:32-0300


		2025-06-12T14:24:35-0300




